Протокол № 1
заседания Комиссии при министре образования и науки
Республики Татарстан по противодействию коррупции

29.03.2024 Конференц-зал
14:00 Министерства образования

и науки Республики Татарстан
ул. Кремлевская, д.9

Присутствовало на заседании J_2 из Г7 членов комиссии:

Хадиуллин
Ильсур Гараевич

министр образования и науки
Республики Татарстан, председатель Комиссии

Музипов
Рамис Гаптраисович

заместитель министра образования и науки
Республики Татарстан -  руководитель
департамента надзора и контроля в сфере
образования, заместитель председателя Комиссии

Валиуллова
Гелия Мунировна

ведущий советник отдела кадровой политики,
ответственное лицо за работу по профилактике
коррупционных и иных правонарушений, секретарь
Комиссии

Члены Комиссии:

Асадуллина
Алсу Мунибовна

заместитель министра образования и науки
Республики Татарстан

Федоров
Андрей Александрович

начальник управления профессионального
образования Министерства образования и науки
Республики Татарстан

Халиков
Ильгиз Ильдарович

начальник управления национального образования
Министерства

Имамова
Гульнур Камилевна

начальник отдела бухгалтерского учета и
отчетности Министерства

Борисова
Елена Сергеевна

начальник юридического отдела Министерства

Г атауллина
Гузель Хайдаровна

начальник отдела кадровой политики Министерства

2

Зиннуров начальник ФГКОУ ВО «Казанский юридический
Фоат Канафиевич институт Министерства внутренних дел

Российской Федерации», руководитель
Межвузовского комитета Совета ректоров вузов
Республики Татарстан

Г ильмеева
Римма Хамидовна

Туфетулов
Айдар Миралимович

Приглашенные лица:

почетный член, эксперт Общественной палаты
Республики Татарстан, заведующий лабораторией
педагогического образования, профессор кафедры
социально-культурной деятельности и педагогики
ФГБОУ ВО «Казанский государственный институт
культуры»

заведующий кафедрой экономической безопасности
налогообложения Института управления, экономики
и финансов Казанского (Приволжского)
федерального университета

Шрша заведующий отделом антикоррупционных проверок
Равия Бедертдиновна Управления Раиса Республики Татарстан

по противодействию коррупции

Повестка дня:

1. Отчет о реализации мероприятий по профилактике коррупции в
образовательных организациях высшего и среднего профессионального
образования.

2. Итоги реализации программы по антикоррупционному просвещению
школьников на 2023 год.

3. Рассмотрение вопроса о состоянии работы по проведению
антикоррупционной экспертизы нормативных и правовых актов и проектов
нормативных правовых актов в 2023 г.

4. О реализации мер антикоррупционной политики в сфере образования за
I квартал 2024 года.

Вопрос 1. Выступили:
А.А.Федоров, начальник управления профессионального образования

Министерства образования и науки Республики Татарстан, выступил с отчетом о
реализации мероприятий по профилактике коррупции в образовательных
организациях высшего и среднего профессионального образования.

Решили:

3

1. К следующему заседанию подготовить доклад о реализации
мероприятий по минимизации коррупции в профессиональных образовательных
организациях и подведомственных организациях.

Вопрос 2. Выступили:
А.Р.Кашапова, начальник отдела дополнительного образования детей

Министерства образования и науки Республики Татарстан, с информацией об
итогах реализации программы по антикоррупционному просвещению школьников
на 2023 год. Целью антикоррупционного воспитания обучающихся она обозначила
воспитание ценностных постановок и развитие способностей, необходимых для
формирования у молодых людей гражданской позиции относительно коррупции.
Для достижения поставленной цели в Республике Татарстан проводятся конкурсы
творческих работ антикоррупционной направленности. В последние годы
повышается интерес детей и подростков к подобным мероприятиям: так, например,
за 2023 год на муниципальный этап было принято 8460 работ.

Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Рассмотреть возможность выхода всех участников конкурса

антикоррупционной направленности на международный уровень.

Вопрос 3. Выступили:
Е.С.Борисова, начальник юридического отдела Министерства образования и

науки Республики Татарстан, рассмотрение вопроса о состоянии работы по
проведению антикоррупционной экспертизы нормативных и правовых актов и
проектов нормативных правовых актов в 2023 г. В докладе были представлены
результаты работ по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных и
правовых актов, проектов нормативных правовых актов в 2023 году. В частности, за
предыдущий год была проведена антикоррупционная экспертиза 132 нормативных
правовых акта.

Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Продолжить работу в установленном порядке.

Вопрос 4. Выступили:
Р.Г.Музипов, заместитель министра образования и науки Республики

Татарстан -  руководитель департамента надзора и контроля в сфере образования,
предоставив отчет о реализации мер антикоррупционной политики в сфере
образования за I квартал 2024 года. В докладе затронуты выявленные факты
существования теневой системы повышения квалификации, также факты
повышения квалификации без высшего образования, что было выявлено по
предварительным итогам аккредитационного мониторинга.

4

Решили:
1. Принять информацию к сведению и продолжить работу в указанном

порядке.
2. Усилить контроль за прохождением курсов повышения квалификации.

Выступили:
Р.Б.Шрша, заведующий отделом антикоррупционных проверок Управления

Раиса Республики Татарстан по противодействию коррупции. В своем выступлении
Р.Б.Шрша обратила внимание на необходимость усиления работы с независимыми
антикоррупционными экспертами, предложила вовлечь в эту работу представителей
вузов.

Идея была поддержана И.Г.Хадиуллиным.

Председатель комиссии

Заместитель председателя комиссии

Секретарь комиссии

Члены комиссии:

Независимые эксперты:

И.Г.Хадиуллин

_Р.Г.Музипов

Г.М.Валиуллова

А.М.Асадуллина

И.И.Халиков

А.А. Федоров

Г.К.Имамова

ЫР Г.

Е.С.Борисова

Х.Г атауллина